
 

 

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. din 03.07.2023 

 

 
Ca  urmare a cererii adresate de COMUNA CĂPUŞU MARE, cu sediul în comuna 

Căpuşu Mare, sat Căpuşu Mare, str. Principală, nr. 24/A, jud. Cluj, înregistrată la APM Cluj cu 
nr. 4116/22.02.2023 şi completată cu documentaţia înregistrată cu nr. 13118/07.06.2023, 
[...]
- pentru monitorizarea disconfortului olfactiv se recomandă respectarea Legii 123/10 iulie 
2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 
privind protecția mediului. Prezența și concentrația misorurilor în aerul înconjurător se 
evaluează în conformitate cu standardele în vigoare, respectiv: 
     - SR EN 16841-1 Aer înconjurător. Determinarea prezenței mirosurilor în aerul înconjurător    
prin inspecție în teren Partea 1: Metoda grilei; 
     - SR EN 16841-2 Aer înconjurător. Determinarea prezenței mirosurilor în aerul înconjurător 
prin inspecție în teren Partea 2: metoda grilei de miros; 
     - SR EN 13725 Calitatea aerului. Determinarea concentrației unui miros prin olfactometrie 
dinamică; 
- OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 591/2017 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului “Declaraţie 
privind obligaţiile la Fondul pentru Mediu” şi a instrucţiunilor de completare şi depunere a 
acestuia; 
- Ord. nr. 578/2006 al MMGA pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contribuţiilor şi 
taxelor datorate la Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 
- OUG nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea 
prejudiciului adus mediului, cu modificările şi completările ulterioare; 
În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce 
modifică, completează sau abrogă actele normative vechi. 
- să respecte prevederile legale din domeniul protecției mediului; 
- să asiste şi să pună la dispoziţia reprezentanţilor APM Cluj toate datele necesare pentru 
desfăşurarea controlului conformării activităţii cu prevederile prezentei autorizaţii,  pentru 
prelevarea de probe şi/sau culegerea oricăror informaţii privind  respectarea prevederilor 
autorizaţiei; 
- să informeze APM Cluj în cazul producerii unor avarii sau accidente tehnice care determină 
neconformarea cu prevederile autorizaţiei, să oprească activitatea până la restabilirea 
condiţiilor normale de funcţionare, să ia măsurile necesare pentru restabilirea condiţiilor 
normale de funcţionare, atunci când astfel de avarii sau accidente au efecte dăunătoare 
asupra sănătăţii omului şi mediului; 
- să notifice APM Cluj dacă intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de 
mediu, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii 
autorizatiei de mediu, înainte de realizarea modificării; 
- să notifice APM Cluj în cazul sistării activităţii, în vederea stabilirii obligaţiilor de mediu, 
conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, adoptată prin Legea 
265/2006, cu modificările și completările ulterioare; 
- să solicite şi să obţina viza anuală a autorizaţiei, conform Legii nr. 219/2019 pentru 
modificarea și completarea art. 16 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
9  
 

privind protecția mediului şi Ord. 1150/2020 cu modificările sau completările ulterioare, cu 
maximum 90 de zile şi minimum 60 de zile înainte de ziua şi luna corespunzătoare zilei şi lunii 
în care a fost emisă autorizaţia pe care acesta o deţine; 
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 
prevederilor legale în vigoare. 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității 
competente pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului 
activității. 
 
Prezenta autorizație de mediu își păstrează valabilitatea pe toată perioada în care 
beneficiarul acesteia obține viza anuală  conform Legii nr. 219/15.11.2019 și a Ordinului  
1150/27.05.2020 cu modificările şi/sau completările ulterioare, pentru modificarea și 
completarea OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului.   
 

I. Activitatea autorizată 
 
Sistem de canalizare în comuna Căpuşu Mare, judeţul Cluj, com. Căpuşu Mare, 

satele Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti, jud. Cluj  
 
1.Dotări (instalaţii, utilaje,mijloace de transport utilizate în activitate): 
 
__- suprafaţa aferentă obiectivului este de  cca. 5177 mp (domeniu public) şi cuprinde: 
 - suprafaţa reţelei de canalizare şi a căminelor de vizitare (4500 mp); 
 - suprafaţa staţiilor de pompare (55 mp); 
 - suprafaţa aferentă staţiei de epurare (622 mp); 
 
__- zona de protecţie a staţiei de epurare este de cca. 60 mp, securizată, împrejmuită cu gard 
din panouri de plasă zincată; 
 
__- reţeaua de canalizare:  

- după scop, este ramificată, de tip separativ şi prea doar apele menajere; 
- după principiul de funcţionare, este atât gravitaţională, cât şi sub presiune: 

- caracteristici: 
    - este alcătuită din conducte PVC-KG SN 8 mufate, în lungime de 9122 m, la care se 
adaugă 849 m aferentă conductelor de refulare ale staţiilor de pompare;  
    - reţeaua de canalizare urmăreşte trama stradală;  
    - pe traseul reţelei de canalizare sunt 297 cmine de vizitare, realizate din inele de beton, 
acoperite cu ramă şi capac; acestea sunt cămine strandard de canalizare cu Dn = 1000 mm, 
cu racorduri la conductele de canalizare şi adâncime variabilă; căminele de vizitare sunt 
pozate în aliniament, la o distanţă de maxim 60 m, la schimbarea de direcţie, de pantă şi la 
intrarea şi ieşirea în/din subtraversări; adâncimea minimă de pozare nu este mai mică decât 
adâncime de îngheţ (- 0,90 m);  



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
10  

 

    - reţelele de canalizare a apelor menajere sunt amplasate pe domeniul public în zona de 
utilităţi publice a drumului judeţean DJ 103K şi a drumurilor comunale, străzi şi uliţe locale; 
pentru fiecare gospodărie de pe străzile şi uliţele unde s-au realizat reţele de colectare pentru 
apele menajere sunt prevăzute racorduri la reţeaua de canalizare până la limita de 
proprietate;  
    - pe traseul reţelei de canalizare s-au realizat două subtraversări în corpul drumului DJ 
103K, pe sub drum, cu tub metalic; 
 
__- 3 staţii de pompare (2 amplasate în Dângău Mic şi 1 în Dângău Mare) de tip monobloc, 
monolit, etanşe, cu separare de solide; 
 
 - caracterisici/componente staţii de pompare: 

- SP 1: Q = 2,5 mc/h; H = 40 m; 
- SP 2: Q = 7,0 mc/h; H = 15 m; 
- SP 3: Q = 7,0 mc/h; H = 56 m; 

- configurate pentru montaj subteran; 
- compacte, etanşe, cu amprentă minimă la sol; 
- extragerea comodă a pompei, pentru întreţinere uşoară; 
- multiple posibilităţi de conectare, dispuse în plan orizontal; 
- operare automată; 
- 1+1 electropompe submersibile pentru apă uzată; 
- dotate cu scară de acces din inox cu trepte antialunecare; 
- traductor de nivel hidrostatic pentru nivel minim (oprire pompă), maxim (pornire pompă) şi de 
avarie; 
- instalaţie de iluminat interioară a spaţiului în care intervine operatorul uman; 
- instalaţie de ventilaţie naturală; 
- capac carosabil; 
 
__- la intrarea în staţiile de pompare este prevăzut câte un cămin decantor, prefabricat, 
montat subteran, complet utilat, în construcţie monobloc, cu peretele în construcţie triplă de tip 
“fagure” în trei straturi, compatibil pentru instalări în soluri cu pânză freatică aproape de 
suprafaţă şi care, în cazul deteriorării unuia dintre pereţi să rămână în continuare complet 
etanş, evitând astfel poluarea apei din pânza freatică sau apariţia infiltraţiilor; 
__- alimentarea cu energie electrică a staţiilor de pompare se face din reţeaua furnizorului, 
printr-un branşament subteran; 
 

__- staţia de epurare (capacitate: 700 l.e.; Q = 125 mc/zi; 1,45 l/s) mecano - biologică, de tip 
modular, parţial subterană şi parţial supraterană; 
__- stația de epurare are: 

- racord la sistemul public de distribuţie a energiei electrice; 
- racord apă; 
- împrejmuirea zonei de protecţie a staţiei de epurare; 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
11  

 

__- staţia de epurare  este containerizată, modulară, permiţând o extindere ulterioară a 
capacităţii de epurare prin simpla adăugare de noi module; este comună pentru cele 3 
localităţi: Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti şi este amplasată în intravilanul localităţii 
Blaceşti; 
 
__- treapta de epurare mecanică: 
- bazin de sedimentare primară: construcţie subterană din beton armat, în care se produce 
separarea grăsimilor şi a nisipului existente în apa uzată, în scopul evitării trecerii uleiurilor, 
grăsimilor şi nisipului în modulul staţiei de epurare; 
- grătar coş din oţel inoxidabil, în care sunt reţinute particulele solide care sunt antrenate de 
apa uzată prin reţeaua de canalizare; materialele reţinute sunt evacuate din căminul de 
influent cu ajutorul unei greble din oţel inoxidabil; 
- vană cuţit, cu rol de vană stăvilar cu acţionare manuală, asigură redirecţionarea apei uzate 
prin conducta de by-pass, în situaţiile în care se execută lucrări de întreţinere sau reparaţii la 
celelalte ansambluri sau echipamente aferente staţiei de epurare; 
- bazin de colectare a nisipului, dotat cu electropompă submersibilă de nisip; 
- bazin de omogenizare: construcţie subterană din beton armat în care se acumulează apa 
uzată epurată mecanic, deznisipată şi degresată şi unde se produce omogenizarea acesteia 
şi atenuarea vârfurilor de debit; 
- mixer submersibil, montat în interiorul bazinului de omogenizare, asigură păstrarea 
particulelor solide în suspensie şi prevenirea depunerii acestora prin sedimentare; 
- 2 electropompe submersibile de apă uzată (P = 1,5 kW) montate în incinta bazinului de 
omogenizare, cu funcţionare automată (pornire - oprire), comandate de senzorii de nivel 
(comun, avarie, minim, maxim) montaţi tot în incinta bazinului de omogenizare şi care 
pompează apa uzată către modulul biologic; 
 
__- treapta de epurare biologică şi fizico - chimică: 
- epurarea biologică şi fizico - chimică are loc într-un modul (reactor) containerizat, 
compartimentat astfel: 
- compartiment anoxic cu flesh-mixer (amestecător rapid) cu turbină verticală; în acest 
compartiment se realizează denitrificarea apei uzate (procesul prin care se realizează 
îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată, rerspectiv reducerea biologică a azotiţilor şi 
azotaţilor la azot gazos), datorită condiţiilor anaerobe si a acţiunii bacteriilor din acest mediu 
este consumat oxigenul legat din azotiţi şi azotaţi; aici apa uzată este mixată cu ajutorul 
agitatorului cu turbină verticală, după care prin sifonare către următorul compartiment, pe la 
partea superioară a peretelui de separare; 
- compartiment de aerare cu suport fix pentru biomasă: în acest compartiment se 
realizează nitrificarea apei uzate, adică oxidarea biologică a substanţelor organice şi 
nitrificarea compuşilor azotului, în special a ionilor de amoniu, cu ajutorul bacteriilor din genul 
Nitrosomonas, care se transformă în nitriţi şi apoi în nitraţi, prin acţiunea bacteriilor din genul 
Nitrobacter; aportul de oxigen necesar procesului este asigurat prin sistemul de aerare cu 
bule fine, instalat la partea inferioară a compartimentului, care asigură şi amestecarea 
particulelor aflate în suspensie şi omogenizarea amestecului apa uzată-aer-nămol activ; de 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
12  

 

aici apa uzată trece pe la partea inferioară a compartimentului, către următorul compartiment, 
pe principiul vaselor comunicante; 
- compartiment de aerare cu suport mobil pentru biomasă: în acest compartiment se 
continuă procesul de denitrificare a apei uzate, iar aportul de oxigen necesar este asigurat tot 
prin sistemul de aerare cu bule fine care asigură şi amestecarea particulelor aflate în 
suspensie şi omogenizarea amestecului apă uzată-aer-nămol activ; nămolul rezultat în urma 
procesului de epurare biologică, acumulat în ambele compartimente aerobe este recirculat 
înspre compartimentul anoxic cu ajutorul pompei submersibile de recirculare, iar apa uzată 
trece gravitaţional către următorul compartiment;  
- compartiment de decantare şi evacuare a apei epurate: în acest compartiment are loc 
decantarea materiilor solide aflate în suspensie, prin trecerea apei epurate biologic prin faguri 
lamelari din PVC, poziţionaţi vertical cu o înclinare de 600, pentru a creşte astfel eficienţa 
decantării suspensiilor solide; apa epurată şi decantată este eliminată din reactor prin 
colectorul de apă epurată, cu ajutorul pompei de evacuare, este dezinfectată cu ajutorul 
instalaţiei de dezinfecţie cu lămpi cu ultraviolete şi se deversează către emisar; nămolul 
rezultat în urma procesului de epurare biologică este evacuat din acest compartiment şi dirijat 
către unitatea de deshidratare a nămolului, cu ajutorul pompei de evacuare a nămolului. 
- compartiment tehnic: în acest compartiment sunt instalate toate echipamentele specifice, 
necesare executării procesului de epurare biologică: 
   - debitmetru electromagnetic care măsoară debitul de apă uzată care circulă în staţia de 
epurare şi asigură comenzile de pornire/oprire a instalaţiei de dozare a clorurii ferice; 
   - suflantă de aer pentru asigurarea necesarului de oxigen în treapta de epurare biologică; 
   - pompă de evacuare a nămolului în exces; 
   - pompa de evacuare a apei epurate; 
   - instalaţia de dezinfecţie cu lămpi cu ultraviolet; 
   - instalaţiile pentru dozarea acidului citric şi a clorurii ferice; 
 
- deversarea în emisar cuprinde traseul parcurs de apa epurată de la ieşirea din modulele de 
epurare mecano-biologică, compartimentul de decantare, evacuarea apei epurate din sistem 
şi deversarea acesteia în emisarul natural; 
- echipamente: 
- instalaţia de dezinfecţie cu lămpi cu ultraviolete care realizează dezinfecţia apei epurate, 
adică o apă cu un conţinut foarte mic de germeni activi, fără a interveni asupra compoziţiei 
chimice a acesteia; scopul procesului de dezinfecţie este de a distruge/inactiva bacteriile şi 
microorganismele prezente în apă, care nu au fost înlăturate prin procesul de epurare în 
treapta biologică; cuva de dezinfecţie este monocompartimentată şi are montate lămpile cu 
ultraviolete, protejate de teci de cuarţ; prin iradierea cu lumină ultravioletă UVC, structura ADN 
a viruşilor va fi fragmentată, ceea ce conduce la distrugerea viruşilor sau la incapacitatea 
acestora de a se reproduce; 
- instalaţie de dozare a acidului citric în scopul evitării depunerii substanţelor coloidale 
existente în compoziţia apei epurate pe tecile de cuarţ ale lămpilor cu ultraviolete din incinta 
unităţii de dezinfecţie a instalaţiei de dezinfecţie cu lămpi cu ultraviolete; 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
13  

 

- electropompă de evacuare a apei epurate care asigură evacuarea din compartimentul de 
colectare şi transvazarea acesteia către instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete; 
- căminul de prelevare probe este o construcţie din beton armat, amplasat subteran, în incinta 
căruia intră apa epurată şi dezinfectată şi de unde se prelevează probe de apă în scopul 
efectuării analizelor fizico-chimice şi bacteriologice pentru verificarea încadrării în prevederile 
legale; 
- conducta de evacuare a apelor epurate în emisar, pârâul Tisa, afluent de dreapta, 
necadastrat, al râului Căpuş, are lungimea L = 200 m şi diametrul Dn = 200 mm; 
 
- treapta de deshidratare a nămolului: 
- nămolul în exces rezultat în urma procesului de epurare biologică, decantat la partea 
inferioară a compartimentului de decantare a modulului de epurare mecano-biologică este 
prelucrat;  
- echipamente: 
- electropompă de evacuare a nămolului în exces care asigură evacuarea nămolului în exces 
din compartimentul de decantare al reactorului biologic şi transvazarea acestuia în unitatea 
pentru deshidratarea nămolului;  
- instalaţia pentru prepararea şi dozarea polielectrolitului care asigură pregătirea soluţiei de 
polielectrolit necesară îngroşării nămolului în vederea deshidratării şi dozarea soluţiei în 
conducta de alimentare cu nămol; prepararea polielectrolitului cu o concentraţie de 0,3% (300 
gr concentrat de polielectrolit pulbere la 100 litri de apă) se face prin mixarea soluţiei timp de 
aproximativ 60 de minute şi apoi se lăsă la maturat încă 60 minute; dozarea polielectrolitului 
se face cu o pompă de dozare, iar cantitatea de polielectrolit se reglează în funcţie de 
concentraţia nămolului;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
- instalaţia de deshidratare a nămolului cu saci (în această instalaţie se descarcă nămolul 
colectat în bazinul de colectare şi amestecat cu polielectrolit dozat); instalaţia este formată 
dintr-un ansamblu din oţel inoxidabil compus dintr-un distribuitor cu robineţi montat în cuva de 
descărcare, adică un cadru din tablă de oţel inoxidabil cu sistem de prindere a sacilor care 
sunt realizaţi special pentru filtrarea şi reţinerea nămolului solid şi o cuvă de colectare a 
supernatantului (apei din nămol), dispusă la partea inferioară a instalaţiei; nămolul amestecat 
cu polielectrolit, descărcat în aceşti saci se sedimentează şi se deshidratează gravitaţional; 
nămolul îngroşat este reţinut în saci, iar partea fluidă (supernatantul) este reintrodusă în 
bazinul de omogenizare, pentru o altă tratare; capacitatea filtrului este de 0,3 mc/zi de nămol 
introdus la deshidratat, rezultând o cantitate de nămol de 0,06 mc/zi cu 20% SU, la 
capacitatea maximă; 
- platforma de depozitare a containerelor şi reziduurilor se utilizează pentru depozitarea 
sacilor cu nămol deshidratat până la evacuarea definitivă a acestora din incinta staţiei de 
epurare, iar nămolul trebuie să fie stabilizat, cu pH neutru şi temperatura de +100C - +300C;  
 
- By-pass la intrarea în staţie, prin căminul de acces al influentului; 
 
- instalaţii de măsurare a debitelor şi a volumelor de apă: 
- evacuare: debitmetru electromagnetic la intrarea în staţia de epurare; 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
14  

 

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite - mod de ambalare, mod 
de depozitare, cantități: 

Denumire Cantitate UM Destinație/Utilizare Mod de depozitare Periculozitate 

Clorură ferică min. 40% 48 Litri/lună epurare ape uzate 
menajere 

compartiment tehnic stație de epurare 
(recipient  plastic) 

periculos 

Polielectrolit 1,2 Kilograme/lună epurare ape uzate 
menajere 

compartiment tehnic stație de epurare 
(saci rafie) 

periculos 

Acid citric 0,4 Kilograme/lună epurare ape uzate 
menajere 

compartiment tehnic stație de epurare 
(saci rafie) 

periculos 

 
3.Utilităţi - apă, canalizare, energie (surse, cantităţi, volume): 

Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

Apă - alimentarea cu apă a localităţilor Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti se realizează din 
conducta de alimentare cu apă a localităţii Capuşu Mare; alimentarea cu apă se realizează 
în  sistem centralizat de alimentare cu apă potabilă, asigurat de Compania de Apă Someş 
S.A.; 
- alimentarea cu apă a staţiei de epurare se face din rețeaua publică existentă în zonă printr-
o conductã PEHD De = 32 mm, în lungime de 575 m şi un branşament prevăzut cu 
apometru; consumul de apă pentru prepararea soluţiilor la staţia de epurare se estimează la 
12 mc/lună; 

12 mc/lună 

Canalizare - apele menajere uzate din localitãţile Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti, comuna 
Căpuşu Mare, sunt colectate prin reţeaua de canalizare şi dirijate la staţia de epurare; apele 
epurate sunt evacuate în emisar (pr. Tisa , afluent necadastrat al râului Căpuş) 
- stația de epurare poate trata toată cantitatea de apă menajera generată în localităţile 
Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti și colectată de sistemul centralizat de canalizare, care 
se mai poate extinde pe viitor; 
- debit maxim de ape uzate: 125 mc/zi; 

  

Energie - alimentarea cu energie electrică a staţiei de epurare se face din reţeaua publică existentă 
în zonă; puterea instalată a staţiei: 11 kW; 

200  kWh/lună 

 
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau a activităţii:  
__- conform Autorizaţiei de Gospodărire a Apelor nr. 37 - CJ din 25.05.2023, emisă de 
Administrația Națională “Apele Române” - Administrația Bazinală de Apă Someş-Tisa - 
Sistemul de Gospodărire a Apelor Cluj: 
 
- alimentarea cu apă: 
- surse: subteran freatic; sistemul Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti este compus din: 
- 3 izvoare captate prin intermediul a 3 puţuri săpate, amplasate în localitatea Dângău Mare; 
acestea sunt realizate din inele din beton în jurul cărora este amenajat un filtru de pietriş 
mărgăritar în 3 straturi; 
 
__- apa se utilizează în localităţile Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti, comuna Căpuşu 
Mare pentru: 

- nevoi gospodărești: băut, curățenie personală, prepararea hranei, curățenia locuinței, 
creșterea animalelor din gospodarii, etc; 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
15  

 

- în scop tehnologic pentru prepararea reactivilor la stația de epurare, pentru treapta 
fizico-chimică; 

 
__- modul de folosire a apei: 
- necesarul total de apă: 
     - Nzi min = 49,90 mc/zi (0,58 l/s); 
     - Nzi med = 57,60 mc/zi; (0,67 l/s); 
     - Nzi max = 80,64 mc/zi; (0,93 l/s) - pentru Kzi = 1,4; 
     - N orar max = 8,40 mc/h; (2,33 l/s) - pentru Ko = 2,5; 
- cerinţa totală de apă (pentru Kp = 1,10 şi Ks = 1,02): 
     - Czi min = 55,99 mc/zi; (0,65 l/s); 
     - Czi med = 64,63 mc/zi; (0,75 l/s); 
     - Czi max = 90,48 mc/zi; (1,05 l/s); 
     - Corar max = 9,43 mc/h (2,61 l/s); 
 
__- alimentarea cu apa nu face obiectul prezentei autorizaţii de mediu; 
 
__- colectarea apelor uzate menajere de pe raza localităţilor Dângău Mare, Dângău Mic 
şi Bălceşti din comuna Căpuşu Mare, prin intermediul rețelei de canalizare menajeră (L = 
9122 m) şi epurarea acestora în staţia de epurare mecano - biologică din localitatea 
Bălceşti (capacitate: 700 l.e.; Q = 125 mc/zi; 1,45 l/s): 
 
- rețeua de canalizare ape menajere este amplasată pe domeniul public în zona de utilităţi 
publice - zona de utilitate publică a drumului judeţean DJ 103K şi a drumurilor comunale, 
străzi şi uliţe locale din localităţile Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti, iar stația de epurare 
este amplasată în intravilanul localităţii Bălceşti;  
- evacuarea apelor epurate de la staţia de epurare se face în pârâul Tisa, afluent necadastrat 
al râului Căpuş;  
- pentru fiecare gospodărie de pe străzile şi uliţele unde s-au realizat rețele de colectare ape 
menajere sunt prevăzute racorduri la rețeaua de canalizare ape menajere până la limita de 
proprietate;  
- staţii de pompare: pentru realizarea pantelor de curgere în zonele unde terenul prezintă 
pantă inversă sunt amplasate 3 stații de pompare de tip monobloc şi monolit, etanşe, cu 
separare de solide; 
- căminele de vizitare sunt pozate în aliniament, la schimbare de direcţie, la ieşirea şi intrarea 
în subtraversări; 
 
__- epurarea apelor uzate menajere:  
- staţia de epurare asigură procesul complet de tratare a apei menajere prin metoda MBBR 
(Moving Bed Biological Reactor - reactor biologic cu biomasă flotantă), ce oferă eficienţă de 
îndepartare organică la o rată ridicată;  



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
16  

 

- tehnologia de epurare urmăreşte reţinerea materiilor în suspensie, a particulelor flotante, 
eliminarea substanţelor organice biodegradabile şi eliminarea compuşilor pe bază de azot şi 
fosfor, adică epurare mecanică, epurare biologică, epurare chimică şi treaptă de dezinfecţie: 
- alimentarea statiei de epurare: se realizeaza prin trecerea apei uzate brute, din reţeaua de 
canalizare a localităţilor Dângău Mare, Dângău Mic şi Bălceşti, prin staţiile de pompare şi 
pomparea acesteia în incinta canalului dotat cu grătar rar, cu ajutorul unei electropompe 
submersibile;  
- epurarea mecanică: se realizează prin trecerea apei uzate prin grătarul rar, separatorul de 
grăsimi şi deznisipator şi acumularea acesteia în incinta bazinului de omogenizare/egalizare; 
- epurarea chimică: se realizează prin tratarea apei uzate cu soluţii/substanţe chimice 
specifice de coagulare urmată de precipitare;  
- epurarea biologică: se realizează prin acţiunea bacteriilor, a protozoarelor sau a fungilor 
aerobe asupra materiilor organice existente în apa uzată şi în nămoluri, în prezenţa 
oxigenului, precum şi a bacteriilor din familia Nitosomonas (oxidarea amoniului la azotit) şi 
Nitrobacter (oxidarea azotitului la azotat) şi a celor anaerobe pentru reducerea conţinutului de 
azot (reducerea azotatului la azot molecular); 
- tratarea nămolului secundar: cuprinde instalaţia de preparare şi de dozare a 
polielectrolitului, unitatea de îngroşare a nămolului şi instalaţia de deshidratare cu saci a 
nămolului; 
- dezinfecţia apei epurate: se realizează în instalaţia de dezinfecţie cu lămpi cu ultraviolete şi 
instalaţia de dozare a acidului citric utilizat pentru curăţarea tecilor lămpilor cu UV; 
 

__- nămolul deshidratat rezultat de la staţia de epurare este colectat în saci şi stocat temporar 
pe platforma staţiei de epurare; după ce Compania de Apă Someş S.A. Cluj - Napoca va 
prelua operarea staţiei de epurare va face demersurile pentru permis de nămol, în scopul 
valorificãrii acestuia pe terenuri agricole; 
 

4.1. Poziționarea amplasamentului pe care se desfășoară activitatea, în interiorul 
ariilor naturale protejate (tip arie, cod arie protejata): 
__- amplasamentul nu este situat în interiorul sau vecinatatea niciunei arii naturale protejate; 
 
5. Produsele şi subprodusele obţinute - cantităţi, destinaţie: 
__- conform Autorizaţiei de Gospodărire a Apelor nr. 37 - CJ din 25.05.2023, emisă de 
Administrația Națională “Apele Române” - Administrația Bazinală de Apă Someş-Tisa - 
Sistemul de Gospodărire a Apelor Cluj: 
Categoria apei uzate Receptori 

autorizaţi 
Debit zilnic evacuat (mc/zi) Volum anual  

(mii mc) maxim mediu minim 

ape uzate menajere  
pârâul Tisa 

89,85 64,18 55,54 23,426 

ape tehnologice care necesită epurare 0,63 0,45 0,45 0,230 

 
6. Datele referitoare la centrala termica proprie -  dotare,  combustibili utilizaţi 
(compoziţie, cantităţi), producţie: __- nu este cazul; 
 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
17  

 

7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar 
nu intra pe procedura de autorizare): __- nu este cazul; 
 
8. Programul de funcţionare: __- 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an. 
 
II. INSTALATIILE, MĂSURILE ŞI CONDIŢIILE DE PROTECŢIA MEDIULUI   
 

1. Staţiile şi instalaţiile pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor in mediu din 
dotare (pe factori de mediu):  
 
AER: __- staţia de epurare ape uzate menajere este containerizată, posibilitatea de apariţie a  
unor emisii difuze fiind redusă; distanţa de la staţia de epurare din localitatea Bălceşti până la 
zona rezidenţială este mai mare de 300 m; 
 
APǍ: __- staţie de epurare mecano - biologică pentru ape uzate menajere (capacitate: 700 
l.e.; Q = 125 mc/zi; 1,45 l/s), amplasată în localitatea Bălceşti; 
 
SOL: __- platforme betonate; 
 
2. Alte amenajări speciale, dotări şi măsuri pentru protecţia mediului: 
__- zona de protecţie a staţiei de epurare este de cca. 60 mp, securizată, împrejmuită cu gard 
din panouri de plasă zincată; 
__- containere plastic pentru stocare temporară deșeuri menajere şi ambalaje colectate 
selectiv; recipienţi de plastic pentru stocare temporară deșeuri periculoase; 
__- saci amplasaţi pe platformă betonată pentru stocarea temporară a nămolului deshidratat; 
 
3. Concentratiile  si  debitele  masice  de  poluanţi, nivelul  de  zgomot,  de  radiaţii, 
admise  la evacuarea  in  mediu,  depăşiri  permise  şi  in  ce  condiţii : 
 
AER: __- calitatea aerului înconjurător: activitatea desfăşurată pe amplasament va respecta 
prevederile Legii  nr. 104/15.06.2011 privind calitatea aerului înconjurător pentru indicatorii de 
calitate a aerului specifici activităţii şi cele stabilite prin STAS 12574/1987; 
 
APǍ: __- conform Autorizaţiei de Gospodărire a Apelor nr. 37 - CJ din 25.05.2023, emisă de 
Administrația Națională “Apele Române” - Administrația Bazinală de Apă Someş-Tisa - 
Sistemul de Gospodărire a Apelor Cluj: 
 
__- indicatori de calitate a apelor uzate evacuate în emisar: 

Categoria apei Indicatori de calitate Valori maxime admise UM  

ape uzate de tip menajer  pH 6,5 - 8,5 unităţi pH 

ape uzate de tip menajer materii în suspensie 35 mg/l 

ape uzate de tip menajer CBO5 25 mg/l 

ape uzate de tip menajer CCO-Cr 125 mg/l 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 
Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
18  

 

ape uzate de tip menajer reziduu filtrat la 105°C 2000 mg/l 

ape uzate de tip menajer substanţe extractibile cu solvenţi organici 20 mg/l 

ape uzate de tip menajer azot amoniacal 3 mg/l 

ape uzate de tip menajer detergenţi sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

 
SOL: __- conform Ord nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementării privind evaluarea 
poluării mediului, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
ZGOMOT: __- conform Ord. nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de igienă şi sănătate 
publică privind mediul de viaţă al populaţiei; emisiile de zgomot provenite din activitate nu 
trebuie să genereze niciun element de zgomot perturbator continuu sau intermitent la nicio 
locaţie sensibilă; conform  SR 10009/2017; 
 

Alte condiții de funcționare decit cele normale: 
În cazul condițiilor planificate de funcționare altele decît cele normale (porniri /opriri), 

titularul are obligația limitării timpului de operare în aceste condiții. 
În cazul unor situații neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentării cu energie, 